[image: ГЕРБ.JPG]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ИДРИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17.11.2022
	с. Идринское
		№ 667-п

О социально - экономических мерах поддержки в сфере образования детям лиц, принимающих участие в специальной военной операции

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012      № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указом Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально - экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной операции, и членов их семей», руководствуясь статьями 19, 33 Устава Идринского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Предоставлять во внеочередном порядке детям участников специальной военной операции дошкольного возраста места в муниципальные образовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования, расположенные на территории Идринского района.
В случае непредставления ребенку (детям) участников специальной военной операции в возрасте от 1,5 до 7 лет во внеочередном порядке места в муниципальное образовательное учреждение, реализующее образовательную программу дошкольного образования, расположенного на территории Идринского района, - предоставление ежемесячной денежной выплаты в размере 6,5 тысячи рублей.
2.Освободить от родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, находящихся на территории Идринского района.
3.Обеспечить детей, обучающихся в 5-11 классах общеобразовательных организаций, расположенных на территории Идринского района, бесплатным горячим питанием: в первую смену - бесплатным горячим завтраком, во вторую смену - бесплатным горячим обедом.
4.Во внеочередном порядке предоставлять право на перевод ребенка в другое наиболее приближенное к месту жительства семьи образовательное учреждение, расположенное на территории Идринского района.
5.Во внеочередном порядке зачислять в группы продленного дня в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего или среднего общего образования на территории Идринского района,  и освобождение от платы, взимаемой за осуществление присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня в указанных организациях, в случае наличия таких групп.
6.Предоставление мер поддержки, предусмотренные пунктами 1,2,3,4,5, осуществляются за счет средств краевого бюджета в период участия граждан в специальной военной операции.
7.Меры поддержки, в сфере образования предусмотренные пунктами 1,2,3,4,5, предоставляются членам семей участников специальной военной операции на основании выданных документов (справок) военным комиссариатом, находящемся на территории Российской Федерации, подтверждающих участие граждан в специальной военной операции.
8.Контроль за выполнением постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы района по социальным вопросам - начальника отдела образования администрации района О.А. Левкину.
9.Опубликовать постановление в газете «Идринский вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования Идринский район (www.idra-rayon.ru).
10.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования, и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 ноября 2022 года.

[bookmark: _GoBack]
Глава района							 	  Г.В. Безъязыкова

image1.jpeg